onarımı yapıldı. Aynı yıl Abdulmu min, Ġabūle pınarından Selā’ya su

getirilmesini sağladı.

546 [1151] Abdulmu min, Vanşerīs dağları, Milyāne, Benū Mezġane

adaları ve Bicāye’yi fethetti.

547 [1152] Abdulmu min, Būne, Ḳusanṭīne, Beledu’l- Annāb, el-Cerīd

ve bütün İfrīḳiyye’ye şehirlerini fethetti. Aynı yıl Müslümanlar Ubbaẕe ve

Beyyāse’yi Rumlardan geri aldı.

549 [1154] Muvaḥḥidler Endülüs’te Leble’yi ani bir baskınla ele geçirdi,

bütün erkekleri öldürdü, kadınları esir etti, mallarını ganimet olarak aldılar.

Bu olay buradaki en büyük hadiseydi.

550 [1155] Muvaḥḥidler Ġarnāṭa’ya hakim oldu ve buradaki bazı kişileri

öldürdü.

552 [1157] Muvaḥḥidler şiddetli bir kuşatmadan sonra Ġarnāṭa’yı

yeniden (ikinci defa) fethetti.

553 [1158] Abdulmu min Tūnis, Sūse, Ḳafṣa, Ḳayravān, Ṣafāḳis ve

Ṭarābulusu’l-ġarb’ı fethetti.

555 [1160] [Muvaḥḥidler], Rumların elinde bulunan [İfrīḳiyye’deki]

Mehdiyye’yi fethetti. Aynı yıl Abdulmu min Cebelu’l-Fetḥ Kalesi’nin

yapılmasını emretti ve yapıldı.

558 [1163] Abdulmu min vefat etti ve yerine oğlu Yūsuf geçti.

559 [1164] Ġumāra bölgesindeki Marzadaġ ayaklandı. Aynı yıl Şa bān

ayı sonlarında (22 Temmuz 1164) (şeyh, fakih, salih, fazıl) Alī b. İsmā īl b.

Muḥammed b…. Umer b. U mān b. Affān vefat etti. Fas’ta Bābu’l-Fetḥ

dışına defnedildi. O fakih, hafız, zahid ve mutasavvıf bir kişiydi.

560 [1165] el-Cullāb Savaşı oldu ve bu savaşta çok sayıda Rum

öldürüldü.

561 [1166] (Şeyh, fakih, salih) Ebū Şu ayb Eyyūb b. Sa īd es-Ṣanhācī

(namazda çok uzun süre kıyamda durduğu için ona es-Sāriye denilirdi) vefat

etti. Onun ölümünün 10 Rabī u’ - ānī 570 Salı
30

olduğu da rivayet

edilmiştir.

564 [1169] İtikadda Mağrib’in imamı olan (şeyh, fakih, salih) U mān b.

Abdullāh es-Selālcī el-Uṣūlī (Burhāniyye müellifi) vefat etti.

Aynı yıl İşbīliyye’de büyük bir sel olayı oldu.

30 Burada verilen tarihin karşılığı 8 Kasım 1174 Cuma gününe denk gelmektedir. Metindeki Salı günü

vefat etti. Fas’ta Bābu’l-Cīse dışına defnedildi. Cenazesinde Emīru’l-

mu minīn [Ya ḳūb Manṣūr] de hazır bulundu.

598 [1202] (Şeyh, fakih, salih, veri ) imāmu’l-ḳaraviyyīn Ebū

Muḥammed Yeskur el-Cevrā ī el-Ġafcūmī (11 Ẕū’l-ḳa de [3 Ağustos]

Cumartesi kuşluk vaktinde) vefat etti.

600 [1204] Fas şehrinin surları yenilendi ve Bābu’ş-Şerī a tamamlandı.

Aynı yıl, el- Ubeydī, Cibālu Verġa’da ayaklandı. Mağlup edildi, başı

kesilerek Fas’ta Bābu’ş-Şerī a’ya asıldı ve cesedi de kapının ortasında

yakıldı. Bu olaydan sonra bu kapıya bābu’l-maḥrūḳ denildi.

601 [1205] en-Nāṣir’in valisi olan Ye īş, Bādis, el-Muzimme ve

Melīliyye şehirlerine ani düşman saldırılarına karşı sur yaptırdı.

602 [1206] İfrīḳiyye’ye Ḥafṣī valiler atanmaya başlandı.

604 [1208] Vecde şehri surları yenilendi. Aynı yıl, en-Nāṣır Fas’ta

Endülüs Camii yanına abdest almak ve su içmek için kullanılacak (dāru’l-

vuḍū ve’s-siḳāye) yaptırdı. Buraya su temini için dışarıdan bir pınardan su

hattı yaptırdı. … Ḳaraviyyīn yakınına muṣallā yaptırdı.

608 [1211] Faslı (şeyh, salih) Ebū Abdullāh b. Cerīr (İbn Tāḫmīst diye

maruftur) 26 Ẕū’l-ḥicce [29 Mayıs] Salı gecesi vefat etti. Bābu’l-Cīse

dışında defnedildi. Yazısı güzeldi. Kur’an-ı Kerim nüshaları yazar ve

hakkını vereceğine inandığı kişilere hediye ederdi. Ölünceye kadar tahsil

işine devam etti.

609 [1212] Müslümanlar el- İḳāb Savaşı’nda yenilgiye uğradılar; Mağrib

ve Endülüs orduları (askerleri) burada yok oldu.

610 [1213] El- Ubeydī [el-Maḥrūḳ]’un oğlu Fas Ġumāra dağlarında

kendisinin Fāṭimīlerden olduğunu iddia ederek ayaklandı. Dağlılardan ve

vadilerdeki insanlardan çok sayıda kişi ona biat etti. En-Nāṣir onun üzerine

ordu gönderdi, mağlup etti ve o öldürüldü. Aynı yıl [Muḥammed b. Ya ḳūb]

en-Nāṣir [1199-1213] öldü ve yerine oğlu Yūsuf geçti. Aynı yıl Merīnīler

büyük bir orduyla Mağrib’e girdi. Aynı yıl Mağrib ve Endülüs’te büyük bir

veba salgını oldu. Aynı yıl Hıristiyanlar Ubbaẕe şehrini ele geçirdiler.

613 [1216] Merīnīler, Muvaḥḥidler ordusunu Vādī Naḳūr’da mağlup etti.

Muvaḥḥidler askerleri silahsız olarak, kendilerini gizleyerek Fas’a girdiler.

614 [1217] Ḳaṣru Ebī Dānis’de Müslümanlar mağlup oldu ve şehir

halkından çok sayıda kişi öldürüldü.

615 [1218] Portekiz kralı Alfūnsū e - ānī (Alfonso II), Ḳaṣru Ebī

Dānis’i kılıçla (savaşta mağlup ederek) ele geçirdi. Müslümanlardan kimi

bulduysa öldürdü.

617 [1220] Mağrib’te büyük bir kuraklık, çekirge ve pahalılık ortaya

çıktı. Aynı yıl İşbīliyye Vadisi’nde Burcu’ẕ- eheb yaptırıldı.

618 [1221] İşbīliyye surları yenilendi. Harem inşa edildi ve etrafına

hendekler kazıldı.

619 [1222] Muvaḥḥidler Mayūrḳa adasını ele geçirdi (15 Ẕū’l-ḥicce

[1223, 19 Ocak] Perşembe).

620 [1223] Yūsuf el-Muntaṣir [1213-1224] vefat etti.

621 [1224] Emir Abdulvāḥid el-Maḫlū öldürüldü.

Aynı yıl el- Ādil lakaplı Abdullāh b. Ya ḳūb el-Manṣūr’a Mursiye’de

biat edildi.

622 [1225] Seyyid Abdullāh b. Muḥammed b. Yūsuf b. Abdulmu min

el-Beyyāsī, Beyyāse’de ayaklandı ve kendisi için biat almaya başladı. …

Yirmiden fazla kale ve şehri Alfonso’ya verdi. Aynı yıl Alfonso, Merbāle’yi

ele geçirdi, Tuṭīle’yi kılıçla (savaşarak) aldı ve burada Müslümanlardan çok

sayıda kişiyi öldürdü.

Aynı yılın Cumādā’l-āḫira

[Mart] ayında Leble’de Şu ayb ibn Maḥfūẓ b. Muḥammed ayaklandı ve el-

Mu taṣim lakabını aldı. Aynı yılın Şevvāl [Temmuz] ayında İbn Naṣr ile İbn

Hūd arasında barış anlaşması yapıldı. Ceyyān, Ercūne ve Bekūne’de ona

[İbn Hūd’a] biat edildi.

632 [1235] Hıristiyanlar Yābise (adasını) beş ay kuşattıktan sonra şehre

girdiler. Aynı yıl el-Ceneviyyūn [Cenevizliler] çok sayıda gemiyle gelerek

Sebte’ye saldırdı, mancınıklarla şehre yüklendi, ancak her hangi bir başarı

elde edemedi.

633 [1236] Ehlu Cenuva [Cenevizliler], Sebte’yi tekrar kuşattı. Büyük

bir güçle şehri tamamen ablukaya aldı, mancınıklarla ve diğer savaş

aletleriyle yüklendiler. Sebtelilerin Cenevizlilere dört yüz bin dinar (haraç)

vermeyi kabul etmesiyle barış anlaşması yapıldı. Aynı yıl 3 Şevvāl’de [10

Haziran] Hıristiyanlar Ḳurṭuba’nın doğusuna akşam üzeri ani bir baskın

düzenledi. Büyük bir savaş gerçekleşti. Hıristiyanların şehri almasına kadar

Batı Ḳurṭuba’daki kuşatma devam etti. Aynı yıl İbn Hūd ile Ḳaştīle kralı

arasında yıllık dört yüz bin dinar (haraç) verme karşılığında dört yıllık barış

anlaşması yapıldı. Aynı yıl [Mağrib’te] emīru’l-mu minīn [ Abdulvāḥid er-

Raşīd], Arab Ḫulṭ kabilesi ileri gelenlerini öldürdü.

635 [1238] İşbīliyye ve Sebte halkı er-Raşīd’e biat ettiler. Aynı yıl

[Mağrib’te] pahalılık ve veba salgını had safhaya çıktı, insanlar birbirini

yemeye, bir çukura yüz cenaze gömülmeye başlandı.

640 [1242] Er-Raşīd [1232-1242] öldü ve yerine kardeşi es-Sa īd geçti.

642 [1244] Hıristiyanlar Belensiye’yi ele geçirdi.

643 [1245] Emir Ebū Bekr el-Merīnī, Miknāse’yi ele geçirdi.

644 [1246] Hıristiyanlar Ceyyān’ı ele geçirdi.

646 [1248] Muvaḥḥid halifesi Ebū’l-Ḥasen Alī es-Sa īd [1242-1248]

vefat etti. Aynı yıl İşbīliyye [Hıristiyanların] eline geçti. Aynı yıl Emir Ebū

Bekr el-Merīnī, Fas ve Ribāṭu’t-Tāze’yi ele geçirdi. Aynı yıl Fas’ta büyük

bir yangın çıktı, Bābu’s-Silsile’den Ḥammāmu’r-Raḥbe’ye kadar olan bütün

çarşılar yandı. Aynı yıl, Merrākeş’te yönetime el-Murtaḍā geçti.

653 [1255] [Muvaḥḥidlerin halifesi] Umer el-Murtaḍā Fas yakınlarında

Benī Behlūl’de mağlup oldu.

665 [1266] Umer el-Murtaḍā [1248-1266] Merrākeş’te öldürüldü ve

yerine Ebū Debbūs geçti.

667 [1269] Ebū Debbūs [1266-1269] öldürüldü, ordusu mağlup oldu.

[Merīnīlerin lideri olan] Emīru’l-mu minīn Ya ḳūb b. Abdulḥaḳḳ, Merrākeş

ve çevresini ele geçirdi ve 9 Muḥarrem 668 [8 Eylül 1269] Pazar günü şehre

girdi.

II.5. Merīnīler Kronolojisi (665-726/1267-1326 Yılları Olayları ss.

402-412)

665 [1267] Fas’ta Emīru’l-mu minīn Ya ḳūb’a biat edildi.

658 [1260] Hıristiyanlar Selā’ya karşı saldıya geçtiler ve 2 Şevvāl’de [10

Eylül] şehri ele geçirdiler.

659 [1261] [Merīnīlerin lideri] Ya ḳūb ile (Muvaḥḥid halifesi] el-

Murtaḍā’nın orduları arasında savaş yapıldı.

661 [1263] Ya ḳūb’un oğlu Abdullāh, Merrākeş kuşatması esnasında

öldü. Aynı yıl 12 Şa bān [21 Haziran] Salı günü Ebū’ -Ẕevā ib yıldızı doğdu

ve iki ay boyunca seher vaktine kadar görünmeye devam etti. Aynı yıl

Merīnī ordusu, Āmir b. İdrīs ve el-Ḥācc et-Tāhertī komutanlıklarında cihad

için Endülüs’e geçti.

662 [1264] Mağrib valilerinden Ebū’l- Alā Ṭalḥa vefat etti.

663 [1265] Fakih el- Azefī, Aṣīle şehrinin surlarını ve kasabasını yıktırdı.

664 [1266] Ebū Debbūs, Fas’ta Emīru’l-muslimīn Ya ḳūb’dan yardım

talebinde bulundu.

666 [1268] Fas’ta ḳaṣabadaki beytülmal soyuldu. Buradan 12.000 dinar

ve 300 gerdanlık/kolye çalındı. Aynı yıl Emīru’l-mu minīn Ya ḳūb

Milyāne’de Yaġmurāsen b. Zeyyān ile savaştı ve burayı aldı.

667 [1269] Sebte’de Şeyh Ebū Mervān el-Vencāsī vefat etti. Aynı yıl

İfrīḳiyye hükümdarı Emīru’l-muslimīn Muḥammed b. Yaḥyā el-Ḥafṣī (el-

Mustanṣir lakaplı), Arap Rayyāḥ kabilesiyle savaştı ve onları mağlup etti,

mallarını ganimet olarak aldı, kadınlarını da esir alarak Tūnis’e döndü. Aynı

Aynı yıl Emīru’l-muslimīn oğlu Emir Abdulmu min vefat etti. Aynı

yıl Emīru’l-muslimīn Yūsuf, veziri İbnu’s-Su ūd Endülüs’e ve Ṭarīf’e

gönderdi. Aynı yıl Mağrib, İfrīḳiyye ve Mısır’da şiddetli açlık, büyük bir

veba salgını ortaya çıktı. Çok sayıda kişi öldü ve buğdayın mudd’ü
37

on

dirheme, altı evāḳī un bir dirheme çıktı.

694 [1295] İnsanların işleri normale döndü, fiyatlar ucuzladı. Aynı yıl 28

Ẕū’l-ḥicce 694 [8 Kasım 1295] Salı günü öğle namazından sonra tam güneş

tutulması oldu. Gündüz geceye döndü, yıldızlar parlamaya başladı.

695 [1296] Emīru’l-muslimīn Yūsuf, Tāvrīrt kalesini inşa ettirdi.

696 [1297] Nedrūme şehri kuşatıldı.

697 [1298] Emīru’l-muslimīn Yūsuf, Tilimsān’ı günlerce kuşatma

altında tutup tekrar Fas’a döndü. Aynı yıl Merrākeş eşrafı, Abdulkerīm b.

Īsā ve Alī b. Yaḥyā el-Hintātī’yi öldürdüler.

698 [1299] Emīru’l-muslimīn Yūsuf, Nedrūme’yi ele geçirdi. Aynı yıl

Emīru’l-muslimīn Yūsuf, Tilimsān’a resmi olarak kuşatma kararı aldı:

“Burası ya alınacak ya da ölünceye kadar kuşatma devam edecek.” Aynı yıl

(sahilde yer alan) Henīn ve Tāvent kaleleri fethedildi.

699 [1299] Emīru’l-muslimīn Yūsuf, Vahrān, Musteġānem, [Tūnis] ve

Milyāne’yi aldı.

700 [1300] Tilimsān kuşatması devam ederken, buraya kalesiyle,

surlarıyla yeni bir şehir kuruldu. Aynı yıl Emīru’l-muslimīn Yūsuf, Ḳaṣabāt,

Berşek, Venşerīs, Māzūne, Baṭhā’ ve Tāmizcedert’i aldı. Ulu cami inşa

ettirdi.

701 [1302] Endülüs meliki Muḥammed b. Muḥammed b. Yūsuf İbnu’l-

Aḥmer öldü.

705 Şevvāl [1306 Nisan] er-Ra īs Ebū Sa īd Sebte’de ayaklandı ve

buraya hakim oldu.

705 [1306] Mısır’daki Türk emiri, Emīru’l-muslimīn Yūsuf’a elçi

göndererek hediyeler sundu.

706 [1307] Emīru’l-muslimīn Yūsuf vefat etti. Yerine torunu Āmir b.

Abdullāh b. Yūsuf geçti.

36 Burada Pazar olarak verilen tarih, Cuma gününe denk gelmektedir.
37 Mudd, yaklaşık 0,75 litrelik hacim ölçüsüdür.